
2 0 2 4 -5 -1 - 0 0 0 3 4 1 1

LU
S A M /A - W B

Ministerio 
de Economía 
y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 0 JUL. 202̂
VISTO: la petición formulada por los señores Federico Lecueder Methol y 
Agustina María Fernández Giambruno, en su calidad de padres y en nombre 
y representación de su hija Pilar Lecueder Fernández, para importar con 
exoneración de gravámenes determinado medicamento, Glycerol 
Phenylbutyrate [Ravicti];

RESULTANDO: I) que surge acreditado que la gestionante padece
encefalopatía genética (GRABA1) con afectación del neurodesarrollo y 
epilepsia y requiere para su tratamiento dichos insumos, los cuales no se 
producen en el país;

II) que los medicamentos a importar, son suministrados 
de manera gratuita, por el Hospital que conduce el ensayo clínico 
experimental a cargo de la Weill Medical College of Cornell University en 
Estados Unidos de América;

III) que el Ministerio de Salud Pública autorizó el ingreso 
del medicamento referido;

IV) que se ha acreditado que los ingresos del núcleo 
familiar resultan insuficientes;

CONSIDERANDO: que la petición gestionada se encuentra amparada en el 
artículo 88 de la Ley N° 18.651, de 19 de febrero de 2010, sobre la protección 
integral a las personas con discapacidad;

ATENTO: a lo expuesto, a lo informado por la Asesoría Jurídica del Ministerio 
de Economía y Finanzas y lo dispuesto por la Ley N° 18.651, de 19 de febrero 
de 2010;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o) Autorizar a los señores Federico Luis Lecueder Methol y Agustina María 
Fernández Giambruno, en su calidad de padres y en nombre y representación 
de su hija Pilar Lecueder Fernández, titular de la cédula de identidad número 
6.217.218-6, a importar el medicamento detallado en el documento expedido 
por el sitio Weill Cornell Medicine en los Estados Unidos de América, sin valor 
comercial, cuya copia se adjunta y forma parte de la presente resolución.

i



2o) La importación estará exonerada de todo tributo, Tasa Global Arancelaria, 
Impuesto al Valor Agregado, Tasa Consular, Tasa de Servicios 
Extraordinarios y Tasa de Servicios Automatizados.

3o) Comuniqúese a la Dirección General Impositiva y a la Dirección Nacional 
de Aduanas, notifíquese a los interesados, y oportunamente archívese.

2



Expediente N°: 2024-5-1-0003411

6 /3 0 /2 4 ,1 0 :3 6  A M  Conneel - Medicamentos

N o m b re :  P i la r  L e c u e d e r  | F e c h a  d e  n a c im ie n to :  7 /2 1 /2 0 1 6  j M R N : « 1 2 9 9 9 2 4 4 >  | PC P : | N o m b re  le g a l: P i la r  L e c u e d e r

M e d ic a m e n to s  (P ila r)

C ie r to s  m e d ic a m e n to s  p u e d e n  n o  s e r  m o s tra d o s  p o r  ra z o n e s  d e  p r iv a c id a d . E s te  m e n s a je  a p a re c e  in c lu s o  si n o  

s e  o c u lta n  n ig u n o s  m e d ic a m e n to s .

M edicam entos actuales

S i d e jó  d e  to m a r  a lg ú n  m e d ic a m e n to  o  si h a  c a m b ia d o  la  p o s o lo g ia , h a g a  c lic  e n  e l b o tó n  E lim in a r  p a ra  s o lic ita r  la  

a c tu a l iz a c ió n . H a g a  c lic  e n  e l e n la c e  AG R EG A R  U N  M E D IC A M E N T O  p a ra  a g re g a r  n u e v o s  m e d ic a m e n to s  o  m e d ic a m e n to s  

c o n  la  p o s o lo g ia  c o r re c ta . S i h a c e  c lic  e n  lo s  e n la c e s  A p re n d e r  m á s , o b te n d rá  m á s  In fo rm a c ió n  s o b re  e l m e d ic a m e n to .  

L la m e  a l  9 1 1  si t ie n e  u n a  em e rg e n c ia .

INV (F06) RAVICTI (glycerol phenylbutyrate) 27.5 G/25 mL Oral Solution

T it r a te  a s  p e r  p r o to c o l.  IR B : 1 9 -1 0 0 2 0 9 9 7  H e ig h t  a n d  W e ig h t  fo r  D o s in g : 1 .2 2  m  a n d  

2 9 .5  k g  B S A = 0 .9 9 m 2  G o a l D o se : 1 1 .2 m L /m 2 /d a y  1 1 .5  m L  p e r  d a y , 4 m L /3 .5 m L /4 m L  

1 2  w e e k s  =  9 6 6  m L  to ta l  P le a s e  p r e p a r e  3 9  b o t t le s  o f  R a v lc ti fo r  W C M  2 8 .

1 recarga an tes  d e  ju n io  2 0 ,2 0 2 5

/

D e t a l le s  d e  r e c e t a s  D e t a l le s  d e  r e c a r g a

R e c e ta d o  ju n io  2 0 , 2 0 2 4  C a n t id a d  ( B o t t le )  3 9

A p r o b a d o  p o r  C a r l ía n e  m c c a b e

D e t a l le s  d e  f a r m a c ia  

F 0 6  R E S E A R C H  P H A R M A C Y  

N e w  Y o rk  C ity  N Y 1 0 0 3 2

M y C h a r t *  t lc e n s e d  f ro m  E p lc  S y s te m s  C o rp o ra t io n ©  1 9 9 9  -  2 0 2 4

https://mychart.weill.cornell.edu/mychart/Clinical/Medications

Agrega Información, MAIL enviado por padres de la menor... Folio n° 222

https://mychart.weill.cornell.edu/mychart/Clinical/Medications

